教育研究評議会（平成２４年度第９回）議事要旨

１．日 時   平成２５年１月２２日（火）１３：３０～１４：１５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、髙比良、畚野の各評議員（理事）
松本（裕）、片岡、湊、横田、大門、小笠原、寳學、松本（健）、伊東、堀江の各評議
員

  欠席者   菊池評議員

出席監事  東山、二宮の両監事

陪席者   奥田、竹下、桐山、森川、林田、成相、末廣の各課長

（配付資料一覧）
資料１    教育研究評議会（平成２４年度第８回）議事要旨（案）
資料２－１  奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正について（案）
資料２－２  奈良先端科学技術大学院大学学則（新旧対照表）（案１）
資料２－３  奈良先端科学技術大学院大学研究生規程（新旧対照表）（案２）
資料３    各種委員会及び各研究科教授会等の報告について（平24.12.18～平25.1.21)
資料４    国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学施設の有効活用に関する規程の一部改正につ

いて
資料５    重点戦略経費財源調
資料６    平成２４年度研究拠点形成費等補助金(卓越した大学院拠点形成支援補助金)の交付決定

について（通知）
資料７    平成２４年度補正予算(緊急経済対策)案の概要
資料８    組織的な大学院教育改革推進プログラム 平成２１年度採択教育プログラム事後評価結

果について
資料９    役員候補者（案）について
資料１０   山田康之先生文化勲章受章祝賀会について
机上配付資料 「文部科学教育通信No.307」学長インタビュー記事

４．議 事
（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２４年度第８回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）
（１）奈良先端科学技術大学院大学学則等の一部改正について

村井理事から、資料２－１～３に基づき、奈良先端科学技術大学院大学学則及び同研究生規程の
一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）
（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料３に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報
告が行われた。

・平成２４年度第９回役員会（平成２４年１２月１８日開催）
・平成２４年度第１０回情報科学研究科教授会（平成２５年１月１０日開催）
・平成２４年度第１３回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年１２月２６日開催(電子教
授会)）

・平成２４年度第１４回バイオサイエンス研究科教授会（平成２５年１月９日開催）
・平成２４年度第１０回物質創成科学研究科教授会（平成２５年１月１５日開催）
・平成２４年度第８回全学教育委員会（平成２４年１２月２０日開催）
・平成２４年度第４回総合安全衛生管理委員会（平成２４年１２月２０日開催）
・平成２４年度第８回安全衛生委員会（平成２４年１１月３０日開催(電子委員会)）
・平成２４年度第９回安全衛生委員会（平成２４年１２月２１日開催(電子委員会)）
・平成２４年度第５回動物実験委員会（平成２４年１２月１２日開催(電子委員会)）
・平成２４年度第４回施設検討委員会（平成２４年１２月１３日開催(電子委員会)）
・平成２４年度第３回広報委員会（平成２５年１月１７日開催）
・平成２４年度第５回国際連携推進本部運営会議（平成２５年１月１５日開催）
・平成２４年度第１３回事務連絡会（平成２５年１月１１日開催）

（２）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学施設の有効活用に関する規程の一部改正について

髙比良理事から、資料４に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学施設の有効活用に
関する規程の一部改正について、報告が行われた。

（３）平成２４年度重点戦略経費の配分について（第３次）
髙比良理事から、資料５に基づき、平成２４年度重点戦略経費の配分（第３次）について、報告が

行われた。

（４）平成２４年度研究拠点形成費等補助金の交付決定について
村井理事から、資料６に基づき、平成２４年度研究拠点形成費等補助金（卓越した大学院拠点形成

支援補助金)の交付決定について、報告が行われた。

（５）平成２４年度補正予算（第１号）の示達等について

髙比良理事から、資料７に基づき、平成２４年度の文部科学省の補正予算(緊急経済対策)案の概要
並びに平成２４年度の本学の給与改定臨時特例法に基づく国家公務員の給与削減と同等の給与削減相
当額及び補正予算内示事業について、報告が行われた。

（６）組織的な大学院教育改革推進プログラムの事後評価結果について

村井理事から、資料８に基づき、組織的な大学院教育改革推進プログラムの事後評価結果について、
報告が行われた。

（７）次期理事候補者について
議長から、資料９に基づき、小笠原次期学長候補者から報告があった次期理事候補者について、報

告が行われた。

（その他）
（１）山田康之先生文化勲章受章祝賀会について

議長から、資料１０に基づき、平成２５年３月３日に実施する「山田康之先生文化勲章受章祝賀会」
について、開催案内が行われた。

（２）「ミッションの再定義」について

村井理事から、ミッションの再定義の進捗状況について、報告が行われた。

以 上